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MINISTERUL  ECONOMIEI  �I  FINAN�ELOR 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

   DECIZIA NR. _4____ 
din _____11.01.2008___ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
......................, 

din comuna Moldovi�a, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. ………… 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. ………………, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……………., asupra 
contesta�iei formulate de ......................, din comuna Moldovi�a, jude�ul Suceava. 

 
...................... a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ……………….., 
întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Suceava, privind suma de ……………. lei 
reprezentând TVA respins� la rambursare. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 206 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ...................... Moldovi�a, contest� par�ial Decizia de impunere nr. 

...................... privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal�, privind suma de ......................, reprezentând TVA respins� la 
rambursare.  

 
În contesta�ia depus�, societatea sus�ine c� organul de inspec�ie fiscal� a 

calculat TVA pentru cantitatea de ... tone de�euri cu pre�ul stabilit în mod arbitrar de 
......................, rezultând o valoare de ...................... la care s-a aplicat TVA 19%, 
rezultând suma de ...................... TVA suplimentar. 

Petenta men�ioneaz� c� acea cantitate de ... tone de�euri reprezint� coaj�, 
rumegu� �i pierdere tehnologic�, produse ce nu se pot valorifica (rumegu�ul �i coaja 
aflându-se în stoc în diverse locuri de depozitare). 
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...................... Moldovi�a invoc� prevederile art. 137 alin. 1 lit. a din Legea 
571/2003 care se refer� la TVA aferent� „livr�rilor de bunuri �i prest�rilor de servicii” 
�i nu la bunuri aflate pe stoc. 

Societatea afirm� c� s-a calculat în mod eronat TVA în sum� de 
...................... �i solicit� desfiin�area punctului 3.2.3.4. din Decizia de impunere nr. 
...................... pentru aceast� sum�. 
 

II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................... din 09.10.2007, emis� de Activitatea 
de inspec�ie fiscal� Suceava în baza raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data 
de 09.10.2007, din suma de ......................TVA solicitat� la rambursare s-a aprobat 
TVA în sum� de ...................... �i s-a respins la rambursare TVA stabilit� 
suplimentar în sum� total� de ......................, din care petenta contest� suma de 
....................... 

 
În urma controlului efectuat la ...................... Moldovi�a, s-a stabilit c� 

societatea are ca obiect de activitate prelucrarea brut� a lemnului �i impregnarea 
lemnului. 

 
Prin decizia de impunere atacat�, din suma de ......................TVA solicitat� 

la rambursare, a fost aprobat� doar suma de ......................, diferen�a de ...................... 
fiind stabilit� suplimentar �i respins� la rambursare. 

Din suma de ...................... TVA stabilit� suplimentar, societatea contest� 
suma de ....................... 

Referitor la suma contestat� organul de inspec�ie fiscal� sus�ine c� nu s-a 
înregistrat în eviden�a contabil� cantitatea de ... tone de�euri ob�inute în urma 
procesului de produc�ie pentru perioada 01 octombrie 2006 – 31 august 2007, în 
valoare total� de ......................, pentru care s-a calculat TVA în sum� de 
....................... 

Organul de inspec�ie face precizarea c� „societatea a înregistrat în unele luni 
de�euri din procesul de produc�ie, în altele a înregistrat vânzarea lor” . Astfel, din 
afirma�ia organului de control a rezultat c� societatea din cantitatea de ... tone de�euri a 
vândut ... tone, iar diferen�a de ... tone nu a fost înregistrat�. 

În referatul cu propuneri de solu�ionare depus la dosarul cauzei, organul de 
inspec�ie explic� modul de calcul a acestor cantit��i. 

Astfel, societatea ob�ine cherestea prin debitarea lemnului rotund în gater, 
a�a cum rezult� din rapoartele de produc�ie existente în dosarele fiec�rei luni 
verificate. 

Prin raportarea cantit��ii de cherestea ob�inut� la lemnul rotund debitat 
(cantit��i preluate din registrul de eviden�� material lemnos), rezult� un randament. 

Diferen�a pân� la 100% reprezint�: 5% pierdere tehnologic�, 10% rumegu� 
(cum prev�d normele silvice de debitare) �i restul reprezint� produse auxiliare 
intitulate generic de�euri: capete, l�tunoaie, buc��i lemn care poate fi valorificat drept 
combustibil de foc, ultimele înregistrându-se în contabilitate în contul 346 „Produse 
reziduale”. 
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Din cantitatea de ... tone de�euri ob�inute prin calcul de c�tre organul de 
control, ... tone au fost înregistrate în debitul contului 346 (produc�ie), iar în registrul 
de gater este eviden�iat� vânzarea unei cantit��i de ... tone de�euri pentru care s-au 
emis bonuri de vânzare sau facturi fiscale �i care s-au reflectat în contabilitate în 
contul 703 „Venituri ob�inute din produse reziduale”. 

Organul de inspec�ie consider� c� societatea nu a înregistrat corect cantitatea 
de material lemnos valorificabil� �i drept urmare, aceste produse reziduale puteau fi 
oricând vândute �i neînregistrate în contabilitate, eludându-se bugetul de stat de TVA. 

Prin urmare, din cantitatea de ... tone stabilite prin calcul, organul de control 
a sc�zut cantitatea de ... tone vândute, rezultând o diferen�� de ... tone pe care a 
considerat-o lips� în gestiune (cantitatea putea fi vândut�, f�r� a se înregistra 
vânzarea). 

La aceast� diferen�� a aplicat un pre� mediu �i a stabilit o valoare de 
......................, c�reia îi corespunde TVA colectat� de ....................... 

Modul de calcul este prezentat în tabelul urm�tor: 
 

Randament Rumegu� Pierdere 
tehnologic� 

De�euri 

Octombrie 70%=……… mc 10% 5% 15%=4,95%*0,7=3,5 t 
Noiembrie 69%=…….. mc 10% 5% 16%=10,31 mc=7,22 t 
Decembrie 65%=……….. mc 10% 5% 20%=10 mc=12 t 
Ianuarie 64%=………. mc 10% 5% 21%=23,97 mc=16,8 t 
Februarie 60%=………… mc 10% 5% 25%=52,5 mc=36,75 t 
Martie 51,51%=……….. mc 10% 5% 28,5%=57 mc=40 t 
Aprilie 59,35%=…….. mc 10% 5% 25,65%=69,3 mc=48,51 t 
Mai 50%=…….. mc 10% 5% 35%=137,14 mc=96 t 
Iunie 50%=……….. mc 10% 5% 35%=104,68 mc=73,5 t 
Iulie 47,94%=………… mc 10% 5% 37%=124,21 mc=87 t 
August 51,39%=………… mc 10% 5% 33,6%=145,57 mc=102 t 

TOTAL    
 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma de ......................, reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat�, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, 
în condi�iile în care organul de inspec�ie fiscal� a stabilit c� societatea a vândut 
de�eurile ob�inute f�r� a se înregistra în contabilitate. 

 
În fapt, prin decizia de impunere atacat�, din suma de ......................TVA 

solicitat� la rambursare, a fost aprobat� doar suma de ......................, diferen�a de 
...................... fiind stabilit� suplimentar �i respins� la rambursare. 

Din suma de ...................... TVA stabilit� suplimentar, societatea contest� 
suma de ....................... 

Referitor la suma contestat� organul de inspec�ie fiscal� sus�ine c� nu s-a 
înregistrat în eviden�a contabil� cantitatea de ... tone de�euri ob�inute în urma 
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procesului de produc�ie pentru perioada 01 octombrie 2006 – 31 august 2007, în 
valoare total� de ......................, pentru care s-a calculat TVA în sum� de 
....................... 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
� Art. 137 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile 

ulterioare: 
 

ART. 137 
„Baza de impozitare pentru opera�iuni în interiorul ��rii 
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: 
a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele 

prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau care 
urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor 
opera�iuni;[…]”. 

 
� Art. 128 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile 

ulterioare: 
 
ART. 128 
„Livrarea de bunuri 
(1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de 

proprietate asupra bunurilor de la proprietar c�tre o alt� persoan�, direct sau 
prin persoane care ac�ioneaz� în numele acestuia. 

[…](3) Sunt, de asemenea, considerate livr�ri de bunuri efectuate cu 
plat�, în sensul alin. (1): 

a) predarea efectiv� a bunurilor c�tre o alt� persoan�, în cadrul unui 
contract care prevede c� plata se efectueaz� în rate sau orice alt tip de contract ce 
prevede c� proprietatea este atribuit� cel mai târziu în momentul pl��ii ultimei 
scaden�e, cu excep�ia contractelor de leasing; 

b) transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor, în urma 
execut�rii silite; 

c) trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul 
persoanelor impozabile, în condi�iile prev�zute de legisla�ia referitoare la 
proprietatea public� �i regimul juridic al acesteia, în schimbul unei desp�gubiri; 

d) transmiterea de bunuri efectuat� pe baza unui contract de comision 
la cump�rare sau la vânzare, atunci când comisionarul ac�ioneaz� în nume 
propriu, dar în contul comitentului; 

e) bunurile constatate lips� din gestiune, cu excep�ia celor prev�zute la 
alin. (9) lit. a) �i c). 

[…](9) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
a) bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a altor 

cauze de for�� major�; 
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b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 
valorificate în condi�iile stabilite prin norme; 

c) perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege; 
d) bunurile acordate gratuit din rezerva de stat, ca ajutoare umanitare 

externe sau interne; 
e) acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

publicitare, pentru încercarea produselor sau pentru demonstra�ii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f) acordarea de bunuri, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de 
sponsorizare, de mecenat, de protocol, precum �i alte destina�ii prev�zute de lege, 
în condi�iile stabilite prin norme”. 

 
Prin republicarea art. 128, con�inutul acestuia a devenit urm�torul: 
 
ART. 128 
„Livrarea de bunuri 
(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune 

de bunuri ca �i un proprietar. 
[…](4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� 

urm�toarele opera�iuni: 
a) preluarea de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile 

achizi�ionate sau produse de c�tre aceasta pentru a fi utilizate în scopuri care nu 
au leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat�, dac� taxa aferent� bunurilor 
respective sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial; 

b) preluarea de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile 
achizi�ionate sau produse de c�tre aceasta pentru a fi puse la dispozi�ie altor 
persoane în mod gratuit, dac� taxa aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor 
componente a fost dedus� total sau par�ial; 

c) preluarea de c�tre o persoan� impozabil� de bunuri mobile corporale 
achizi�ionate sau produse de c�tre aceasta, altele decât bunurile de capital 
prev�zute la art. 149 alin. (1) lit. a), pentru a fi utilizate în scopul unor opera�iuni 
care nu dau drept integral de deducere, dac� taxa aferent� bunurilor respective a 
fost dedus� total sau par�ial la data achizi�iei; 

d) bunurile constatate lips� din gestiune, cu excep�ia celor la care se face 
referire la alin. (8) lit. a) - c). 

[…](8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
a) bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor 

cauze de for�� major�, astfel cum sunt prev�zute prin norme; 
b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate, precum �i activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin 
norme; 

c) perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege; 
d) bunurile acordate gratuit din rezerva de stat ca ajutoare umanitare 

externe sau interne; 
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e) acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 
promo�ionale, pentru încercarea produselor sau pentru demonstra�ii la punctele 
de vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f) acordarea de bunuri de mic� valoare, în mod gratuit, în cadrul 
ac�iunilor de sponsorizare, de mecenat, de protocol/reprezentare, precum �i alte 
destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile stabilite prin norme.[…]” 

 
Potrivit textelor de lege de mai sus, baza de impozitare pentru TVA în cazul 

livr�rilor de bunuri, este constituit� din tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau 
care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�. 

În categoria livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� se includ bunurile 
constatate lips� în gestiune cu excep�ia celor care nu sunt distruse ca urmare a unor 
calamit��i naturale sau a unor cauze de for�� major�, a bunurilor de natura stocurilor 
degradate calitativ, care nu mai pot fi valorificate, precum �i activele corporale fixe 
casate, sau în cazul perisabilit��ilor. 

 
În situa�ia de fa��, organul de control a �inut cont de prevederile legale mai 

sus men�ionate. Având în vedere c� societatea nu a înregistrat în contabilitate întreaga 
cantitate de de�euri ob�inut� �i respectiv vândut�, organul de inspec�ie a recalculat 
aceast� cantitate. 

Astfel, prin raportarea cantit��ii de cherestea ob�inut� la lemnul rotund 
debitat (cantit��i preluate din registrul de eviden�� material lemnos), rezult� un 
randament. 

Diferen�a pân� la 100% reprezint�: 5% pierdere tehnologic�, 10% rumegu� 
(cum prev�d normele silvice de debitare) �i restul reprezint� produse auxiliare 
intitulate generic de�euri: capete, l�tunoaie, buc��i lemn care poate fi valorificat drept 
combustibil de foc, ultimele înregistrându-se în contabilitate în contul 346 „Produse 
reziduale”. 

Din cantitatea de ... tone de�euri ob�inute prin calcul de c�tre organul de 
control, ... tone au fost înregistrate în debitul contului 346 (produc�ie), iar în registrul 
de gater este eviden�iat� vânzarea unei cantit��i de ... tone de�euri pentru care s-au 
emis bonuri de vânzare sau facturi fiscale �i care s-au reflectat în contabilitate în 
contul 703 „Venituri ob�inute din produse reziduale”. 

Organul de inspec�ie a stabilit c� societatea nu a înregistrat corect cantitatea 
de material lemnos valorificabil� �i drept urmare, aceste produse reziduale puteau fi 
oricând vândute �i neînregistrate în contabilitate, eludându-se bugetul de stat de TVA. 

 
Prin urmare, din cantitatea de ... tone stabilite prin calcul, organul de control 

a sc�zut cantitatea de ... tone vândute, rezultând o diferen�� de ... tone pe care a 
considerat-o lips� în gestiune (cantitatea putea fi vândut�, f�r� a se înregistra 
vânzarea). 

La aceast� diferen�� a aplicat un pre� mediu �i a stabilit o valoare de 
......................, c�reia îi corespunde TVA colectat� de ....................... 
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În ceea ce prive�te pre�ul mediu stabilit de organul de inspec�ie pentru 
cantitatea de ... tone considerat� lips� în gestiune, acesta a fost determinat ca o medie 
între pre�ul cel mai mic �i cel mai mare de vânzare. Relevante în acest sens sunt �i 
prevederile art. 67 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 
 

ART. 67 
„Estimarea bazei de impunere 
(1) Dac� organul fiscal nu poate determina m�rimea bazei de impunere, 

acesta trebuie s� o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele �i 
documentele care au relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în identificarea 
acelor elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 

(2) În situa�iile în care, potrivit legii, organele fiscale sunt îndrept��ite s� 
estimeze baza de impunere, acestea vor avea în vedere pre�ul de pia�� al 
tranzac�iei sau bunului impozabil, astfel cum este definit de Codul fiscal”. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia cantitatea de ... tone 

de�euri reprezint� coaj�, rumegu� �i pierdere tehnologic�, produse care nu se pot 
valorifica �i de care organul de control nu a �inut cont, aceast� afirma�ie nu poate fi 
re�inut� în sus�inerea favorabil� a contesta�iei, întrucât prin tabelul prezentat la cap. 
II din prezenta decizie s-a demonstrat c� organul de control a �inut cont de rumegu�ul 
ob�inut reprezentând 10% din materialul lemnos debitat �i de 5% pierdere tehnologic�, 
iar diferen�a r�mas� pân� la 100% (mai pu�in randamentul) reprezint� de�eurile 
valorificabile (capete, l�tunoaie, buc��i lemn). 

 
Având în vedere prevederile legale sus-men�ionate, rezult� c� în mod legal 

organul de control a recalculat �i a stabilit lips� în gestiune cantitatea de ... tone 
de�euri (cantitate care a fost valorificat� f�r� a fi înregistrat� în contabilitate) �i ca 
urmare a calculat TVA în sum� de ...................... aferent� valorii acestor de�euri, drept 
pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia ca neîntemeiat�. 
                  

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 137 alin. 1, art. 128 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile ulterioare, ale art. 67 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 
 
 

                                    DECIDE: 
 
 
 

Respingerea contesta�iei depuse de ......................, cu sediul în comuna 
Moldovi�a, jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ....................../29.07.2005, întocmit� de 
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Activitatea de Control fiscal Suceava, privind suma de ......................, reprezentând 
TVA, ca neîntemeiat�. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
DIRECTOR  EXECUTIV, 

……………… 


